início das operações de conectividade aérea interilhas de forma eficiente e previsível, a Linhas
Aéreas de Cabo Verde, S.A., recorreu a um financiamento bancário para suportar as despesas
iniciais de instalação e o plano de arranque. O montante do empréstimo solicitado é de
450.000.000$00 (quatrocentos e cinquenta milhões de escudos), a contratar junto da Caixa
Económica de Cabo Verde, mediante a emissão do aval do Estado como garantia da respetiva
operação.

Face ao exposto e considerando o impacto da operacionalização da Linhas Aéreas de Cabo
Verde, S.A., no transporte aéreo nacional, na conectividade entre as ilhas, na mobilidade interna e

[...]

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Autorização

É autorizada a Direção Geral do Tesouro a conceder um aval do Estado à empresa Linhas Aéreas
de Cabo Verde, SA., para garantia de um empréstimo bancário, junto da Caixa Económica de
Cabo Verde, S.A., no valor de 450.000.000$00 (quatrocentos e cinquenta milhões de escudos).

Artigo 2º

Prazo

O prazo global da operação é de setenta e oito meses, que inclui um período de carência de seis
meses e um período de amortização de setenta e dois meses, de acordo com o plano financeiro
aprovado pelo banco credor.

Artigo 3º

[...]

tratamento para reutilização de águas residuais, em todo o território nacional, é uma das
estruturas públicas que assume particular relevância na prossecução deste desiderato.

Assim, no cumprimento da sua missão, em 2023, a Electra S.A., recorreu a um empréstimo
bancário, no montante de 360.000.000$00 (trezentos e sessenta milhões de escudos), junto à
Caixa Económica de Cabo Verde, S.A., destinado a cobrir investimentos emergenciais para a
manutenção de centrais elétricas a nível nacional, contribuindo para o bom funcionamento dos
serviços prestados ao país neste setor, que foi avalizado pelo Estado através da Resolução nº

[...]

Artigo 1º

Autorização

É autorizada a Direção Geral do Tesouro a renovar o aval do Estado concedido à Empresa de
Eletricidade e Água, SA - ELECTRA S.A., através da Resolução nº 81/2023, de 21 de dezembro,
para garantia do empréstimo bancário, no montante de 360.000.000$00 (trezentos e sessenta
milhões de escudos), contraído junto da Caixa Económica de Cabo Verde, S.A.  

Artigo 2º

Prazo

O prazo global da operação é de quarenta e sete meses, que inclui um período de carência de
vinte e três meses e um plano de reembolso de vinte quatro meses, de acordo com o novo plano